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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na řešení domácího studia, určeného především pro

úpravu a střih audio nahrávek. Klíčové body jsou akustika při poslechu v domácích

prostorech. Zaměřuje se také na výhody práce s vybavením pro studia. Nastiňuje možnosti

užití hardwaru pro studia i pro jiné účely. Výsledkem je návrh hardwaru, který je tvořen

především levnými součástmi pro nízký finanční rozpočet a popis zkušeností s některými

součástmi tohoto návrhu. Přínosem práce je zdokumentování problematiky domácího studia a

jeho používání.

Klíčová slova

Akustika, domácí nahrávací studio, hardware pro studio, software pro studio, digitální

zpracování zvuku, studiové efekty.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on solution of a home studio, which is especially meant

for editing and cutting audio records. The key points are acoustics during listening in home

spaces. It also concentrates on benefits of work with studio equipment. It outlines possibilities

of usage of hardware for studios and other purposes. The result is design of hardware, which

is composed of low cost parts because of low financial budget and description of experiences

with some specific parts of this design. The benefit of the project is documentation of

problematic of home studios and its usage.

Key words

Acoustics, a home recording studio, hardware for a home studio recording, software for

a home studio recording, a digital audio, studio effects.
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..................... Tip Sleeve (dvoupólové provedení konektoru JACK)
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Úvod

Záměrem bakalářské práce je prozkoumat problematiku domácích studií a možností,

které přináší moderní technologie, dostupné nejen profesionálům, ale i široké veřejnosti.

Toto domácí studio bude sloužit především na střih živých nahrávek či jako příprava

nahrávek před zpracováním v profesionálním studiu. Nahrávky, které budou v tomto studiu

upraveny, budou sloužit zejména k prezentaci interpretů. Zásadním přínosem má být snížení

budoucích nákladů a možnost domácí úpravy nahrávek. Studio bude určené k poslechu

z čehož vyplývá, že není řešena akustika pro nahrávání. A dokonce i akustika pro poslech

může být omezena vlastnostmi prostředí, jelikož je kladen důraz především na funkčnost

a dostupnost. Ve studiu se předpokládá nahrávání pouze komentářů, které již nemusí být ve

vysoké kvalitě. Je možné i nahrávání pomocí linkových vstupů, protože tento způsob

nahrávání neovlivňuje akustika místnosti. Práce se zaměřuje především na operační systém

Windows, ale je zohledněna i spolupráce s jinými systémy.

První část se zaměřuje na akustiku. Zkoumá obtíže v malých prostorech nebo

v místnostech běžně obývaných a ty porovnává s profesionálními studii k těmto účelům

navrženým. Druhá část se zabývá hardwarovým vybavením domácích studií. Je zaměřena

na jednotlivá zařízení užívaná v domácím studiu. Především se zaměřuje na audio rozhraní,

studiové monitory, sluchátka a kontroléry. Zařízení, která nejsou obvyklá pro domácí studia

popisuje jen stručně. Uvádí možnosti připojení audio rozhraní k počítači nebo k jinému

zařízení. Nasleduje třetí část, která zkoumá možnosti softwaru pro nahrávací studia.

Především se zabývá aplikacemi DAW a VST plug-iny. Zaměřuje se na jejich kvalitu a

ovládání. Také se zabývá freeware softwarem a porovnává ho s softwarem placeným, či se

softwarem dodávaným k hardwarovému vybavení.

Ve čtvrté praktické části je nastíněno řešení domácího studia. Pro řešení jsou prováděny

kalkulace dle předpokládaného rozsahu. Jsou zohledněny výhody i nevýhody a také

předpokládané užití zvoleného řešení. Tyto kalkulace jsou pro ilustraci porovnávány s cenou

hodiny v nahrávacím studiu.
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1 Akustika

Akustika je vědní obor zabývající se tvorbou, šířením a vnímáním zvuku. V této práci

je stěžejní především oblast šíření zvuku a akustika místnosti.

1.1 Zvuk

Zvuk je tvořen periodickým kmitáním částic pružného prostředí (nejčastěji vzduchu).

Toto kmitání se šíří jako vlnění a je přenášeno na sluchový orgán kde tvoří sluchový vjem.

Na stejném principu fungují i elektroakustické měniče. V nich ale dochází k rozkmitání

snímače, který tyto kmity převede na elektrický signál. Naopak akustické zdroje rozkmitáním

částic pružného prostředí, vytváří akustické vlnění. Tyto zdroje můžeme pak rozdělit

na elektromechanické a mechanické. Elektromechanické zdroje jsou všechny elektroakustické

měniče, například reproduktory a sluchátka. Mechanické zdroje jsou všechny zdroje, které

nevyužívají elektrické energie, například hlasivky, hudební nástroje či dopravní prostředky,

které jsou zdroji hluku. [1]

1.1.1 Šíření zvuku

Zvuk se šíří ve formě zvukového vlnění a tvoří vlnoplochy. Vlnoplocha je část vlnění

se stejnou fází. Zdroje zvuku mohou být buď bodové nebo plošné. Bodový zdroj pak vytváří

kulové vlnolochy a naopak plošný zdroj tvoří vlnoplochy plošné. Zvukové vlnění

je pohlcováno neboli absorbováno a odráženo. Odražené vlnění nebo vlnění od různých

zdrojů pak interferuje a odrážením také dochází k dozvuku. Dozvuk je doba kterou trvá než

v prostoru zvuk původní i odražený klesnou pod práh slyšitelnosti. [1]

1.1.2 Absorpce zvuku

Absorpce je jeden z důležitých parametrů akustiky prostředí. Absorpce zvuku udává

kolik akustické energie je pohlceno daným materiálem. Celkovou pohltivost místnosti A lze

spočítat z rovnice

[2]
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v této rovnici je αi součinitel zvukové pohltivosti materiálu i-té součásti místnosti a Si je

plocha (v m2), kterou tento materiál v místnosti zabírá. Absorpce je důležitá k potlačení příliš

dlouhých dozvuků. Doba dozvuku je popsáná v kapitole 1.1.4. Samotný součinitel zvukové

pohltivosti je frekvenčně závislí, proto je obvykle počítán pro určité frekvence. Součinitel

zvukové pohltivosti zle spočítat jako poměr akustického výkonu absorbovaného a celkového

akustického výkonu dopadajícího na plochu materiálu: [1]

[1].

1.1.3 Akustická odrazivost

Akustická odrazivost je doplňkem dříve zmíněné akustické absorpce. Akustická

odrazivost nám udává kolik akustické energie je materiálem odraženo zpět do prostoru. Takto

odražené zvukové vlny pak tvoří již zmiňovaný dozvuk. [1] [2]

1.1.4 Doba dozvuku

Doba dozvuku udává za jak dlouhou dobu klesne intenzita zvuku o stanovenou úroveň.

Dlouhé dozvuky můžeme pozorovat v místnostech, které nejsou vybavené nábytkem, jako

jsou například koupelny, kde je velký dozvuk způsoben užití odrazivých materiálů. Dle W. C.

Sabine lze dobu dozvuku spočítat pomocí celkové absorpce místnosti a objemu místnosti

za použití vztahu:

[3 str. 103]

Kde konstanta 0,164 odpovídá poklesu intenzity zvuku o 60 dB, což je hodnota při které

není dozvuk slyšitelný při znění původního zvuku. Jedinou frekvenčně závislou veličinou je

celková absorpce A, kterou lze počítat pro různé frekvence. Je vhodné dobu dozvuku spočítat

pro několik frekvencí z celého slyšitelného pásma. Celková doba dozvuku by pak neměla

přesahovat hodnotu 0,3 s[4], která je udávána v normě pro režijní místnost a použití

kalibrovaného všesměrového zářiče. Čas 0,3 s je volen jako kompromis mezi co nejkratší

dobou dozvuku a přijatelnou hodnotou pro psychyku člověka. Krátké doby dozvuku již

nejsou pro člověka přirozené a takové prostředí není vhodné pro trvalí pobyt. [3]
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1.2 Řešení akustiky místnosti

Akustiku místnosti lze vylepšit různými druhy stavebních úprav nebo již při samotném

návrhu místnosti. Vhodné řešení je pak voleno dle konkrétních případů.

1.2.1 Tvar místnosti

Tvar místnosti velmi ovlivňuje její akustiku. Dle australského návrháře studií Johna

Sayerse je minimální úhel mezi paralelními stěnami 12°. Tento úhel je minimální pro

potlačení paralelních stojatých vln. U místností obdélníkového půdorysu je těchto hodnot

dosahováno pomocí samotných akustiku upravujících materiálů, které vytvoří požadovaný

úhel. [5]

1.2.2 Akustické úpravy

Další z možných úprav je použití akustiku upravujících materiálů. Materiály


[…]


odpojením a opětovným zapojením USB kabelu. Zvuková karta používá vlastní ovladače

Focusrite USB 2.0 Audio Control Panel v kterých lze také nastavit délku vyrovnávací paměti

v milisekundách. Samotné audio rozhraní funguje velmi dobře a jeho ovládání je velmi

intuitivní. Zkoušel jsem jak poslech na sluchátka tak na studiové monitory, což mi bylo

umožněno v rámci výuky v laboratořích školy. Při zkoušení kvality nahrávání pomocí tohoto

zařízení, která byla v mém případě omezená především kvalitou přiloženého mikrofonu.

Přesto byl pořízen slušný audiozáznam. Omezení bych především viděl v užití společného

spínače pro stejnosměrné 48V fantomové napájení. To velmi omezuje užití různých

mikrofonů. Zobrazování úrovně vstupu je s 4 stavy, kdy při prvním není signál a nesvítí

kontrolka při druhém je zaznamenán signál a kontrolka svítí zeleně, při třetím již v blízkosti

limitu převodníku (kontrolka svítí oranžově) a ve čtvrtém už je signál limitován což je

doprovázeno červeným světlem kontrolky. To snižuje použitelnost pokud je zařízení vzdáleno

od počítače a není možné ověřit přesnou úroveň z DAW aplikace .

Další součástí tohoto balíku jsou sluchátka a mikrofon. Při porovnání sluchátek se

zapůjčenými sluchátky AKG K240, měli sluchátka podstatně více nízkých kmitočtů.

Sluchátka jsou uzavřené konstrukce což může mít také vliv na tento jev. Samotný poslech

nahrávek je velmi bohatý na nízké frekvence což obvykle nelze postřehnout, ale při porovnání

s jinými sluchátky zní až nepřirozeně. Přiložený kondenzátorový mikrofon trpí několika

nedostatky. Především se jedná o špatné stínění. Proto v některých případech bylo slyšet šum

způsobený mikrofonem. Také jeho maximální SPL je nízké a je vhodný spíše pro slabší

zvuky nebo pro umístění do dostatečné vzdálenosti.
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Také jsem zkoušel přiložené VST plug-iny řady RED a Scarlett. Plug-iny jsou

naprogramovány tak aby byli podobné hardwarovým efektům. Proto nastavení ekvalizéru

není tak přehledné jako u integrovaného grafického ekvalizéru v aplikaci Cubase LE 7.

Na druhou stranu disponuje VST plug-in většími možnostmi nastavení. Ostatní plug-iny

fungují velmi dobře a jejich funkce jsou rozsáhlejší než u jejich integrované obdoby v aplikaci

Cubase LE 7. Při porovnání s volně stažitelnými efekty jsem nezaznamenal zásadnější

rozdíly. Volně stažitelné efekty byli TAL Reverb-2 [22] a Ambience [21]. Jak stažené tak

přiložené VST plug-iny při mé aplikaci fungovali bez problémů.

Samotný hardware pro domácí studio není jednoúčelovým zařízením a lze ho užívat

k běžnému poslechu hudby. Jeho výhodou je vyšší kvalita než u reproduktorů a zvukových

karet obvykle užívaných u počítačů. Proto ho lze užívat každý den i když není použit k práci

na hudební produkci.

Audio rozhraní Scarlett 2i2 a sluchátka HP60, z balíku Scarlett Studio, jsou

vyfotografovány na obrázku 4.1.6.1. Na obrázku je také z části vidět notebook značky DELL,

který jsem používal k veškerým testům.
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Závěr

Bakalářskou prací jsem zjistil požadavky a dle těchto požadavků jsem navrhl řešení

domácího studia. Toto studio bylo navrženo pro požadavky do omezených prostor s nízkými

náklady. Samotný prostor a akustika je nejdůležitějším faktorem ovlivňující kvalitu poslechu,

ovšem mé řešení se zaměřilo právě na prostory kde podmínky vhodné nebyli a nebyla

možnost dalšího řešení akustiky. Zásadním řešením nevhodné akustiky bylo užívání

sluchátek. To však nelze užít jako univerzální řešení, ale například pro střih je takové řešení

ideální.

Samotný hardware pro domácí studia lze užívat různými způsoby, nejen pro samotnou

úpravu audio nahrávek. Já osobně ho užívám denně především k poslechu hudby. To

je jedním z aspektů zvážení investice. Přesto se cena vybavení domácího studia pohybuje

v rozumných mezích i pro jednoúčelové použití. Jak vyplývá z kalkulací, již za částku

14 700 Kč lze pořídit kompletní vybavení pro domácí studio. Další vybavení je již pouze

pro usnadnění práce a není nutné. Některé součásti studia mohou být již užívány hudebníky

pro jiné účely. Například klávesové nástroje jsou často užívány se studiovými monitory pro

domácí cvičení. Tyto monitory mohou tvořit vhodný začátek pro vybudování domácího

studia.

Posledním a neméně důležitým prvkem studií jsou efekty použité při úpravě audio

nahrávek. Jelikož v dnešní době je velký rozvoj v oblasti virtuálních efektů, bylo užívání

efektů snadné i pro mne jako úplného začátečníka, který do efektů neinvestoval žádné

finanční prostředky. Zároveň výkon dnešních počítačů je dostačující což také usnadňuje jejich

použití. Přesto jsem efektů používal spíše méně a často jsem použil pouze efekty integrované

v DAW aplikaci. K tomu mě vedlo přesvědčení že úprava by měla probíhat především aby

nahrávka byla věrohodná. Ostatní efekty jsou poté snadno dostupné v podobě volně

stažitelného softwaru. Při použití efektů je důležité jejich dobře zvládnuté ovládání a znalost

funkce. Bez těchto dovedností se investice do placených efektů nevyplatí. Jelikož poté může

být přítomnost efektů spíše rušivá.
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Obr. 1: Příloha A
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Obr. 2 Příloha B