Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řešení domácího studia
Student: Josef BALEK Std. číslo: E12B0084P
Oponent: Ing. Jan Karel

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 15
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce pozbývá uceleného konceptu a souslednosti. Jednotlivé odstavce i samotný text jsou kusé informace vytržené z kontextu. Mezi jednotlivými kapitolami dochází k rozporu názorů (viz. kapitoly 1.1.4. a 1.2.3. ideální doba dozvuku místnosti).

V návrhu úplně chybí koncepce domácího studia, bloková schémata a logická uspořádání. 1. bod zadání tedy není splněn. Autor nabízí pouze jedno řešení bez alternativ či vhodného odůvodnění a nedostatečného popisu. Toto řešení má mnoho nedostatků, které by bylo možné řešit jinak.

V práci se vyskytuje příliš mnoho pravopisných chyb, překlepů a neoborných výrazů. Úroveň jazyka je nízká, v některých pasážích připomíná strojový překlad citovaných anglických zdrojů.

Autor si plete základní pojmy v audiotechnice a akustice. Autor uvádí odborně nepřesné informace a formulace. Některé informace nedávají smysl (viz. str 32, poslední věta druhého odstavce). Celkově práce působí chaoticky a z odborného hlediska neodpovídá předpokladům bakalářské práce. Práci nedoporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlíte prosím Váš výraz: "Menší frekvenční rozsah na nízkých kmitočtech".

Při jakých úrovních hlasitosti bude v domácím prostředí nahráváno a jak velký vliv na nahrávání by měla otevřená sluchátka?

Co je to doba dozvuku?

Proč jste zvolil právě toto řešení, když uvádíte spoustu základních nedostatků z vlastní zkušenosti?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce